[image: image1.jpg]

РЕШЕНИЕ

КЫВКÖРТÖД

	О внесении изменения  в Решение Совета муниципального района «Княжпогостский»
от 11 сентября 2013г. № 202 «Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки

по местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по этим налогам»

В целях сокращения объема безнадежной задолженности по местным налогам, в соответствии с пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации, возможностью устанавливать дополнительные основания признания безнадежными к взысканию недоимки по местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по этим налогам на муниципальном уровне Совет муниципального района «Княжпогостский»

РЕШИЛ:

1.  Установить следующие дополнительные основания признания безнадежными к взысканию недоимки по местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по этим налогам:

1) по отмененным местным налогам (недоимка, пени и штрафы) - истечение срока для взыскания задолженности на основании справки налогового органа о суммах недоимки и задолженности по пеням и штрафам и процентам по форме, утвержденной приказом Федеральной налоговой службы от 19 августа 2010 года N ЯК-7-8/393@;

2) по пени п
о местным налогам - истечение срока для взыскания задолженности в случае отсутствия задолженности по местным налогам на основании справки налогового органа о суммах недоимки и задолженности по пеням и штрафам и процентам по форме, утвержденной приказом Федеральной налоговой службы от 19 августа 2010 года N ЯК-7-8/393@;

3) по транспортному налогу (недоимка, пени и штрафы) - невозможность принудительного взыскания задолженности, числящейся за физическими лицами, в случаях, предусмотренных пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона "Об исполнительном производстве" на основании следующих документов:

а) копии постановления судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона "Об исполнительном производстве";

б) справки налогового органа о суммах недоимки и задолженности по пеням и штрафам и процентам по форме, утвержденной приказом Федеральной налоговой службы от 19 августа 2010 года N ЯК-7-8/393@.

2.  Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава муниципального района «Княжпогостский»

- председатель Совета района                                                                                И.В. Панченко

Ивочкин В.И.________________

Немчинов А.Л.___________________

Гаражун Т.В.________________

Лопатченко И.Г.__________________

Хлюпина Н.А._______________

Шепеленко Е.М.__________________

Соколова Ю.А._______________
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту Решения совета МР «Княжпогостский» об установлении дополнительных оснований  признания безнадежными к взысканию недоимки по местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по этим налогам

Данное решение, рекомендовано принять Министерством Финансов Республики Коми и Межрайонной инспекцией федеральной налоговой службы по аналогии с законом Республики Коми от 18.06.2013г. №51-РЗ.

Списание задолженности по отмененным местным налогам позволит избежать расхода материальных ресурсов и времени налоговых и судебных органов на рассмотрение дел на взыскание недоимки в связи с истечением установленного срока их взыскания, и проведенного комплекса мер принудительного взыскания, при этом размер недоимки ниже, чтобы возбудить дело о банкротстве. Часто должники, стоящие на учете в налоговой инспекции, не проживают по указанному адресу.

Принятие нормативного акта повысит эффективность работы по урегулированию задолженности, что приведет к ее сокращению и увеличению доходной части местного бюджета, а также позволит исключить необоснованное завышение общей суммы недоимки за счет задолженности по отмененным налогам и сборам.

Заместитель руководителя-

начальник финансового управления

администрации МР «Княжпогостский»                                                            Н.А. Хлюпина

«КНЯЖПОГОСТ»

МУНИЦИПАЛЬНŐЙ РАЙŐНСА СŐВЕТ

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«КНЯЖПОГОСТСКИЙ»

от 10 октября 2013г. № 219

Республика Коми, г. Емва